Il Miani incatenato è posto in un fondo di torre, mantenuto a pane e acqua. Gli accenni del Gradenigo alla fuga del Miani non nominano la torre, ma  si  parla di pavion, di tenda del Bua. Per la concezione della buona guerra è inverosimile che  il Bua tormentasse un nobile affamandolo e tormentandolo. In ogni caso non si tratta della  torre del castello di Quero, ma probabilmente della torre di Breda di Piave, perché il prigioniero  seguì il condottiero a Montebelluna, a Nervesa e a Breda di Piave.

Essendo tutto afflito et mesto, per la mala compagnia li venia fatta et tormenti dati, havendo sentito a nominar questa Madonna di Treviso, con humil cor a lei si aricomanda.
In tutto il territorio della Serenissima era diffusa la devozione alla Madonna di Treviso.

Promettendo  visitar questo suo loco miraculoso, venendo discalzo, in camisa et far dir messe.

Si raccomanda alla Vergine e promette di portarsi al santuario in veste di umile pellegrino e di far celebrare delle sante messe.

Statim (subito) li apparve una donna vestita de bianco, havendo in man  certe chiave, et li dixi: tolli queste chiave, apri li cepi et torre et fuge via

La Madonna, vestita di bianco come nell’affresco del santuario della Madonna Grande, gli consegna le chiavi dei ceppi e della torre  e gli ordina di fuggire.

Et bisognando pasar per mezo lo exercito de soi inimici et non sapendo la via di Treviso, si ritrovava molto di mala voglia.
L’accampamento dell’esercito era particolarmente sfilacciato. Nel buio della notte Girolamo non trovava la strada per Treviso.

Iterum (di nuovo) si ricomandò alla Madonna et la pregò che gli dese aiuto a insire (uscire)) dello exercito con la vita et gl’insegnasse la via di venir qui. 

Di nuovo prega la Madonna per non essere sorpreso dai nemici.

Et statim (subito) la Madonna lo pigliò per man  et lo menò per mezzo li inimici che niuno dise niente; et lo menò alla via de Treviso, et come puotè veder le mure della terra, disparve.

La Madonna gli appare di nuovo, lo prende per mano e lo accompagna fin sotto le mura della città. E poi disparve. Alla porta della città vigilavano i nobili; per questo gli fu subito aperto. Se al contrario, non si tratta della porta della città, ma della prigione, l’inciso  potrebbe alludere alla liberazione  operata dal Bua. 
Et lui proprio contò questo stupendo miraculo.

Il racconto di Girolamo è stato ricostruito a memoria dal frate Severino da Udine e dalla comunità religiosa, per questo vi sono incongruenze e inesattezze piuttosto rilevanti.
Et per haver mantenuto la fede alla sua patria veneta et haver combatuto virilmente et per forza esser stato preso, fo confirmato signor per anni trenta in quel castello dappoi ricuperato da la Signoria veneta.